MUNICÍPIO DO MONTIJO
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL N.2 01/2021

CATARINA MARCELINO ROSA DA SILVA, Presidente da Assembleia Municipal do Montijo.

FAÇO PÚBLICO que, no uso da competência que me é conferida pela alínea b) do n.º 1 do

artigo 30º. da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e nos termos previstos no n.º 1 do artigo

27º, do mesmo diploma, bem como o artigo 3º. da Lei 1-A/2020, de 19 de março, convoco

V. Exa, para a 1ª Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, a realizar no próximo dia 26 de

fevereiro de 2021, através de modelo misto - presencial e videoconferência, considerando:

- o previsto no n.º 1 do artigo 3. º da Lei n.º 1 -A/2020, de 19 de março, alterada (oitava

alteração) pela Lei n.º 1-A/2021, de 13 de janeiro, que alarga o prazo para a realização por

meios de comunicação à distância das reuniões dos órgãos das autarquias locais e das

entidades intermunicipais;

- o Decreto do Presidente da República n.º 11-A/2021, de 11 de fevereiro, que renova a

declaração do Estado de Emergência, com fundamento na verificação de uma situação de

calamidade pública, com a duração de 15 dias, iniciando -se às 00h00 do dia 15 de fevereiro

de 2021 e cessando às 23h59 do dia 01 de março de 2021, sem prejuízo de eventuais

renovações, nos termos da lei;

- o Decreto n.º 3-E/2021, de 12 de fevereiro, que regulamenta o estado de emergência

decretado pelo Presidente da República, que renova a declaração do estado de emergência,

com fundamento na verificação de uma situação de calamidade pública.

Mais informo que nas reuniões de carácter público, realizadas por videoconferência, o

acesso à intervenção do público prevista no n.º 1 do artigo 49.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro, é assegurada por disponibilização de credencial aos cidadãos que

pretendam intervir, com o limite de 5 (cinco) intervenientes, de acordo com a ordem de

chegada, devendo para o efeito inscreverem-se até às 12h00 do dia da reunião, através de

correio eletrónico pelo endereço: amunicipal@ mun-montiio.ot.

A
V

MUNICÍPIO DO MONTIJO
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

ORDEM DE TRABALHOS

PONTO UM - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1071/2021-

"PACOTE DE MEDIDAS DE ESTÍMULO ECONÓMICO E SOCIAL".

PONTO DOIS - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1082/2021 -

"MEDIDAS DE ESTÍMULO ECONÓMICO AO COMÉRCIO LOCAL E MEDIDAS DE APOIO

SOCIAL, FACE À SITUAÇÃO DE PANDEMIA COVID-19 - SMAS".

PONTO TRÊS - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1080/2021-

"1ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA DE 2021".

PONTO QUATRO - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1084/2021-

"MODIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS DE 2021 - 1ª REVISÃO AO ORÇAMENTO

-SMAS".

PONTO CINCO - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1078/2021-

"NOMEAÇÃO DE AUDITOR EXTERNO PARA A CERTIFICAÇÃO LEGAL DAS CONTAS DOS

EXERCICIOS DE 2020-2021-2022".

PONTO SEIS - Informações do Exmo. Senhor Presidente da Câmara sobre a atividade

municipal, prestadas nos termos e para os efeitos da alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Assembleia Municipal do Montijo, 18 de fevereiro de 2021

A Presidente da Assembleia Municipal,

Catarina
~~

arcelino

2